
Ees ti va ba rii gi 100. aas ta -
päe va pu hul kor ral da tud 
ak tu sel an ti üle val la tä-
na -vu sed au hin nad ini-
mes te le, kes on Kih nu 
jaoks mi da gi olu list kor-
da saat nud ja ühe le Kih nu 
jaoks olu li se le teo le.

Val la vo li ko gu tä nu

AU KO DA NIK
And res Pree – aua val du se na 
Kih nu val la le osu ta tud väl ja-
paist va te tee ne te eest ter vis-
hoi du, kul tuu ri ja ma jan dus-
se.

And res Pree on pi ka aja 
jook sul ai da nud eden da da 
Kih nu elu eri ne va tes vald-
kon da des ning tei nud se da 
eri ne va tel vii si del: pa nus ta-
nud kihn las te sil ma nä ge mis-
se, toe ta nud eri ne vaid et te-
võt mi si, ai da nud kaa sa val-
la aren da mis se just siis, kui 
se da kõi ge roh kem va ja oli. 

Te ma isik lik init sia tiiv kihn-
las te toe ta mi se osas on 
ol nud mär ki mis väär ne.

ELU TÖÖ PREE MIA
Mih kel Lil les – aua val du se-
na Kih nu val la le elu töö na 
osu ta tud väl ja paist va te tee-
ne te, aas ta küm ne te jook sul 
me rel ar mas tu se ga teh tud 
tra dit sioo ni li se ran na ka lu ri 
töö ja noo re ma le põlv kon na-
le ko ge mus te eda siand mi se 
eest.

Mih kel Lil les on ala tes 16 
eluaas tast ol nud ka lur (prae-
gu on ta 71 aas ta ne), ol nud 
noo ru ses traa li püü gis, te ge-
le nud tra dit sioo ni li se ka la- ja 
hül ge püü gi ga ja  neid tead-
mi si jä rel tu le va te le põl ve de-

le ar mas tu se ga eda si and-
nud. Te da ni me ta tak se heaks 
õpe ta jaks.

AAS TA TE GU
Va ba rii gi Va lit sus – tä na me 
või ma lu se eest ise seis valt 
eda si min na.

Hal dus re form jät tis Kih-
nu puu tu ma ta, Kih nu jät kab 
eral di oma va lis tu se na.

Val la va lit su se tä nu kir jad
Lau ra Jõe –  tä na me 4H klu bi 
Sua rõ Nuõ rõd eest ve da mi se 
ja töös hoid mi se eest.

Ees ti 4H klu bi Sua rõ va li ti 
2017. aas tal Pär nu maa piir-
kon na pa ri maks ja nen de 
ju hen da ja Lau ra Jõe sai pa ri-
ma ju hen da ja tiit li. 

El me Män ni–  tä na me kih nu-
keel se luu le raa ma tu „Kih nu 
laps tiäb mie lest“ aval da mi-
se eest.

Sil via Soi de – tä na me Si nu 
loo dud sil mai lu eest lä bi 
fo to sil ma ja nais rüh ma „Pit-
sid paist vad“ loo mi se eest. 

Sil vial on sil ma kau ni te het-
ke de ta ba mi seks lä bi fo to sil-
ma ja te ma tant su rüh ma Pit-
sid Paist vad loo dud tant su-
ka vad kau nis ta vad iga tant-
sup lat si.

Pir git Pü ve – tä na me näi tu-
se „Kih nu poeem“ idee, teos-
tu se ja laia il ma vii mi se eest.

Bir git Pü ve teeb Kih nust 
imei lu said fo to sid, aas taid 
saa rel käi nu na tun ne tab ta 
ju ba siin set taus ta ja näeb 
liht said as ju, mi da ko ha lik 
enam tä he le gi ei pa ne, ku na 
see on iga päe vae lu. Vaa da-

ke ise, kas näi tu ses Kih nu 
poeem on olu li se mad Kih-
nu must ri kül lus või port reed 
ise.

Kai Leas – tä na me mit me-
külg set aas ta rah va muu si kut 
Kih nu le au ja kuul su se too mi-
se eest. 

2017. aas tal tun nus tas ERRS 
Kaid aas ta rah va muu si ku tiit-
li ga, ta os kab laul da ja pil li 

män gi da nii, et te ma esi ne-
mi ne on nau di tav, li saks oli ta 
lau lu peo noo rim re por ter. 

Ühe küm neaas ta se koh ta ei 
ole se da kõi ke vä he!

Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuut –  
tä na me Kih nu sõ na raa ma tu 
koos ta mi se ja väl jaand mi se 
eest. 

järgneb pöördel >>
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Kih nu vald ja gas tun nus tust

Vabariigi juubeliaastal Kihnu aukodaniku tiitli saanud Andres 
Pree hindab Kihnu inimest, loodust ja rahu.
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<< algus esilehel 
Kih nu Ins ti tuudi eest ve da-

mi sel on Kih nu sõ na raa ma tu 
koos ta jad tei nud ära hiig la-
suu re töö: ko gu nud üle 6000 
märk sõ na.

Pär nu Ro ta ry Klu bi– Tä na-
me hea te ge vus li ku pa nu se 
eest. Pär nu Ro ta ry klu bi ja 
Too mas Ra pi eest ve da mi-
sel sai Kih nu Kool ühe klas si 
ja gu kor ra lik ke pin ke ja too le.

Hil ma Ker bak – tä na me jät-
ku valt edu ka te ge vu se eest 
las te lau lu peoks et te val mis-
ta mi sel. Hil ma töö ta ga jär-
jel on Kih nu lap sed aas taid 
jõud nud lau lu peo le.

MTÜ Kih nu Selts – tä na me 
Kih nu kul tuu ri maas ti ku üri-
tu se ga „Kih nu Räi me retk“ 
mit me ke sis ta mi se eest.

Sel aas tal toi mub Kih nu 
Selt si or ga ni see ri tav Kih nu 
Räi me retk kol man dat kor-
da. Räi me retk on su ve hooa-
ja al gu se ava sünd mus, mil le 
pea te ge la seks on tra dit sioo-
ni li ne ka la –  räim.

Jaa nus Jü ri ve te – tä na me 
va ba taht li ku me re pääs te 
aren gus se pa nus ta mi se eest.

Jaa nu se elu ter ve suh tu-
mi ne on olu li ne kom po nent 
ko ha li kus me re pääs te selt-
sis konst ruk tiiv se te la hen-
dus te leid mi sel ning liik me te 
mo ti vee ri mi sel, ni me ta ma-
ta ei saa jät ta, et tä nu Jaa nu-
se toe ta va le suh tu mi se le on 
Kih nu Me re pääs te Selt sil või-
ma lik ka su ta da sa da ma töö-
paa ti kihn las te ai ta mi seks 
ning me reo hu tu se ta ga mi-
seks.

Head kihn la sed ja 
kü la li sed!

Suur rõõm on tä his ta da 
ühes koos Ees ti Va ba-
rii gi 100. sün ni päe va! 

Ole me üks rah va kild, üks 
osa meie suu rest va ba rii-
gist, mis oma väi ke sel ter-
ri too riu mil koos neb vä ga 
eriil me lis test ko gu kon da-
dest. 

Meid ise loo mus ta tak se 
kui eda si vii jaid, en tu sias-
te, sa mas tra dit sioo ni de 
hoid jaid ning väär tus ta jaid. 
Meid, kihn la si, ei tun ta äs si-
ta ja te ja ta gur li ke na, är gem 
saa gem ku na gi sel li seks.

Tae vast on mei le saa de-
tud kin gi tu seks ilus ja tõe-
li ne tal veilm. Et iga hom-
mik, kui as tud esi mest kor-
da toast õue, hin gad va ba 
rii gi värs ket õh tu – ilm selt 
ei mõt le iga kord sel lest nii.  
Aga see on suu rim kin gi tus, 
mil le meie esi va ne mad pea 
sa da aas tat ta ga si mei le väl-
ja võit le sid, mis va he peal 
kao ta ti, kuid aja loo pöör de-
lis tel het ke del taas või de ti.

Ees ti riik on dü naa mi li ne, 
kii res ti rea gee riv ning ko ha-
nev. Nii kõ nel dak se ja suu-
res ti see nii te ge li kult on gi. 
Ees ti rah vas on ajas ol nud 
prag maa ti li ne ning läh tub 
jät ku valt ta lu po ja tar ku sest. 
Kui las ta en nast sel lest voo-
lust kõr va le kan da, te ki vad 
va les ti mõist mi ne ja nõu tus. 

Miks nii? See ga jää gem oma 
käi tu mis must ri tes nen de 
koo di de juur de, mis on aas-
ta sa da de jook sul kir ju ta tud 
meie gee ni des se.

Kih nu vald tä his tab mi nu 
ar va tes veel oma kor da sün-
ni päe va. Pä rast Ees ti taa si-
se seis vu mist 1991. aas tal, 
sai Kih nu vald val laõi gu sed 
21.mail 1992. Eel mi sel aas-
tal tä his ta si me taa si se seis-
vu nud Kih nu val la 25. sün-
ni päe va. Ja tä na tä his ta-
me koos 100. aas ta päe va ga 
Kih nu val la pilt li kult öel des 
taas kord esi mest sün ni päe-
va, sest il ma va ba rii gi va lit-
su se aas ta ta gu se ot su se ta 
ei oleks meil eral di seis vat 
oma va lit sust.

Miks on see olu li ne? Kas 
ei ol nud see isee ne sest-
mõis te tav, et saa red jää vad 
eral di? Ei, ei ol nud. Näi te na 
saab tuua Ruh nu val la, kus 
kõi gi tead vu ses oli loo gi li-
ne la hen dus oma va lit su se 
jät ka mi ne, kuid ot sus ta mi-
se het kel oli liisk kal du nud 
hoo pis tei se le poo le. Nad 
nä gid hul ga vae va, et sel lest 
väl ja tul la.

Va ba rii gi va lit sus lu bas 
meil jät ka ta ise oma as ja de 
ot sus ta mist ning kor ral da-
mist. Meil on sel leks va li tud 
vo li ko gu ning iga päe vast 
te ge vust koor di nee rib val la-
va lit sus. 

Võib ol la ra hul, võib ol la 
ra hu lo le ma tu, võib ol la 

õn ne lik, võib vi ha ta, aga 
tõ sia si on see, et tä na ot sus-
ta me ise. Ja eks ik ka teeb ju 
rõõm saks, kui saad ki ru da 
ko ha peal set val la va lit sust, 
mit te lin na va lit sust, mis 
on nii suur st ruk tuur, et ei 
tea gi, ke da täp selt ki ru ma 
peaks!

Kui au salt kü si da, miks 
Kih nu 700 ela ni ku, kes ela-
vad 17 ruut ki lo meet ril, elu 
peaks kor ral da ma oma va-
lit su se na, kui mu jal on need 
pii rid 5000 ela nik ku ja kor-
da des suu rem pin da la. Või-
me põh jen da da se da üh te 
või teist pi di, ol la emot sio-
naal sed, aga fak tiks jääb 
see, et sel les osas, mis puu-
du tab oma va lit su se tehnili-
si üle san deid, te ge li kult ei 
peaks. Sel le võr ra väär tus-
tub ki tä na se Kih nu val la ole-
ma so lu kui vä ga suu re meel-
ne kin gi tus Ees ti rii gi poolt 
oma väi ke se le rah va kil lu le.

Kas me suu da me oma või-
ma lu si taas kord ära ka su ta-
da, se da näi tab aeg. Ees tis 
kõ nel dak se pal ju sei sa kust, 
suu re ve da va idee puu du-
mi sest. Jah, ma te riaal selt 
po le Ees ti rii gil pa re mat 
ae ga ol nud, kuid kas vaim 
jõuab jä re le? Kas meil on 
ideid? Või kui on ideid, kas 
neid on või ma lik meie olu-
des rea li see ri da? Kri ti see-
ri mi ne on eest la se rah vus-
lik ho bi, aga kas nen de, kes 
kes ken du vad pa ra noi li selt 

Elagu Eesti Vabariik, palju õnn
Kih nu val la va ne ma kõ ne Ees ti 100. aas ta päe va ak tu sel
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ne ga tiiv se le, nen de, kes ise 
kar da vad võt ta ris ke, kas 
nen de te ki ta tud mü ra viib 
meist ke da gi eral di võe tu na 
või ko gu kon na na eda si? Ei, 
ei vii. Ei ole vii nud se ni ning 
ei vii ka tu le vi kus. 

Kas sel lest juh tub kel le le-
gi mi da gi? See sõl tub ini me-
se en da vaa te nur gast. Pi gem 
tei si sõ nu öel des, len nu kõr-
gu sest. Ja se da kon teks tis, 
kui suurt pil ti suu de tak se 
haa ra ta. Na gu pla nee rin gu te 
pu hul rää gi tak se eri ne vast 
len nu kõr gu sest –  de tailp-
la nee ring vaa tab väik se-
mat maa-ala, ku hu kuu lu vad 
mõ ned kin nis tud, üldp la nee-
rin gu lend on kõr gem, vaat-
leb ko gu oma va lit sust. Maa-
kon nap la nee ring ter vet maa-
kon da ning rii gip la nee ring 
kä sit leb vaa te nur ki ko gu rii-
gi kon teks tis. Mis võiks ol la 
meie len nu ta se?

Meie len nu ta se võiks ol la 
vei di kõr gem kui eel pool-
ni me ta tud, kus läh tu tak se 
hoo pis mit te sel lest, mi da sa 
näed, vaid sel lest, mi da sa 
tun ned ja hin dad –  inim lik-
ku sest. Ehk jõuab iga in di viid 
sel le ni ning mõis tab, mis on 
olu li ne ja eda si viiv, konst ruk-
tiiv ne ning sa mas ka ko gu-
kon da pa nus tav. 

Vä ga vah va oli vaa da ta saa-
det „Suud puh taks“, kus Ees-
tis ela mi sest rää ki sid ini me-
sed, kes on siia tul nud ela-

ma hoo pis teist su gus test 
kul tuu ri dest, pin gu ta nud ja 
õp pi nud ära Ees ti kee le ning 
näe vad eest las lik ku elu kor-
ral dust hoo pis tei se nur ga 
all kui meie ise iga päe va selt 
se da tä he le pa ne me. 

Nen de sil mis olev sä ra, 
kui nad rää gi vad, kui to re 
on Ees tis ela da, kui das nad 
näe vad, et eest la sed ise hin-
da vad oma riik lust ja kui 
nad too vad väl ja, kui pal ju 
po si tiiv set on te ge li kult siin 
sü gis-tal vi ti nii kül mal, tuu li-
sel ja po ri sel maa la pil...siis....
mõis tad küll, et nor maal se 
eest la se len nu ta se on gi kõr-
ge, vä ga kõr ge, ta pa nus tab 
ja hoo lib ning veab ja ins-
pi ree rib. See ei pruu gi ala ti 
pais ta lõu na maa las li kult väl-
ja, kuid nii see on. 

Ja see pä rast Ees ti jääb ki 
kest ma! Ala ti, po si tiiiv selt ja 
edu meel selt!

Siin ko hal tä nan kõi ki teid 
ning soo vin tei le ilu sat va ba-
rii gi aas ta päe va, va ba rii gi 
100. sün ni päe va, et siir du-
da eda si val la tä nu kir ja de 
ja au ta su de üland mi se juur-
de, et tä na da neid, kes on 
oma te ge vu se ga pa nus ta nud 
meie ko gu kon nael lu nii, et 
se da pan nak se teis te gi poolt 
tä he le. 

Ela gu Ees ti Va ba riik, pal ju 
õn ne!

Ing var Saa re,
Kih nu val la va nem

e, armas Eestimaa!

Kih nu kõi ge värs ke ma 
au ko da ni ku And res 

Pree kin gi tud pril lid on and-
nud pa re ma sil ma nä ge mi se 
vä ga-vä ga pal ju de le Kih nu 
ini mes te le, te ma abi on vii-
nud koo liõ pi la si rei si de le ja 
too nud muu seu mis se Kih-
nu Jõn nu va ha ku ju.

„Si na te gid mind nä gi-
jaks ja ma saan nüüd leh te 
lu ge da, en ne ei saa nud ma 
se da aas taid te ha – se da oli 
vä ga soe kuul da,“ va hen-
dab va ba rii gi juu be liaas-
tal Kih nu au ko da ni ku tiit li 
päl vi nud And res Pree ühelt 
Kih nu me helt kuul dud sii-
rast tä nu. Ta li sab, et val la 
kõr get tun nus tust saa da on 
vä ga meel div.

Pa re ma nä ge mi se ja sõ na 
tõ si ses mõt tes ava ra ma 
vaa te pil di on AS Lup ree 
ja sel le kau ba mär gi Eag-
le Vi sion oma nik And res 
Pree and nud vä ga pal ju de-
le kihn las te le, kel le maailm 
pä rast uu te pril li de saa mist 
hul ga val ge maks sai. „Mõ ni 
lau sa eh ma tas, et maailm 
sel li ne pais tab,“ mu he leb 
Pree. Ega kihn las te sil ma-
nä ge mi ne po le su gu gi hal-
vem kui mu jal Ees tis, prob-
lee miks oli see, et ars ti juur-
de oli kee ru li ne pää se da.

Kui And res Pree koos 
abi kaa sa Kers ti ga um bes 
viis teist aas tat ta ga si Kih-
nu su ve ko du soe tas, nä gi 
te ma pro fes sio naal ne silm 
vä ga kur ba pil ti. „Pal ju del, 
eri ti va ne ma tel ini mes tel 
olid pril lid pa ran da tud, kel 
oli plas tik lii mi ga, kel kir-
jak lamb ri või lä bi paist va 
tei bi ga, mõ nel oli prill ühe 
klaa si ga,“ ju tus tab ta. Dok-
tor mär kas ka pril li kand-
jaid lap si ja hak kas kaht-
le ma, kas nen de pril lid on 
ik ka õi ged ja sil maars ti kir-
ju ta tud.

See pä rast te gi ta val la va-
lit su se le et te pa ne ku ja pak-
kus või ma lu se tuua saa re-

le oma fir ma sil maars tid, 
op to met ris tid ja mõõt mi s-
a pa raa did, et saa ree la ni ke 
sil mad üle kont rol li da. Sot-
siaal töö ta ja käest sai Pree 
vä he kind lus ta tud ini mes-
te ni me kir ja, kel le le pril lid 
ta su ta an ti, aga ka kõi gi le 
teis te le olid need või lei va-
hin na eest ehk siis tub lis ti 
al la oma hin na.

Pree mä le tab se da esi-
mest kor da häs ti. Mees-
kond töö tas Kih nus kaks 
päe va ka he apa raa di ga, aga 
ko gu aeg oli sil ma kont rol li-
le jär je kord. Kui sil mad olid 
üle vaa da tud, teh ti mand ril 
pril lid val mis ja op to met-
rist tu li neid hil jem üle and-
ma ja õi geks tim mi ma, et 
prill häs ti ni nal is tuks.

Ju ba pä rast se da esi mest 
kor da ka du sid kihn las te 
pril li de kül jest tei bid ja kir-
jak lamb rid. Kuid esi me se le 
sil ma kont rol li le järg ne sid 
ka heaas ta se va he jä rel järg-
mi sed ning üle kont rol li ti ka   
kõi ki de koo li las te sil mad. 

Sil ma kont rol li de käi gus 
avas ta sid ars tid mit meid 
sil ma hai gu si ja saat sid ini-
me si ope rat sioo ni de le.

And res Pree on mõel nud, 
miks ta en nast just Kih-
nu ga si dus ja  su ve ko du 
os tis, aga ühest vas tust ei 
ole osa nud ta väl ja mõel-
da. „Vai kus, loo dus lä he dus 
ja rah vas on need märk sõ-
nad, mis mind sin na tõm ba-
sid,“ üt les ta. Ta on  nau ti-
nud Kih nus ak tiiv set puh-
kust: püü dis ka la, ja lu tas 
me re ää res, käis see nel, 
ui tas nii sa ma rin gi.

Toh ter on ko ge nud, et 
Kih nu ini me sed on võõ ras-
te suh tes esial gu et te vaat-
li kud, aga kui ta ini mes te ga 
si na-pea le sai, on ta ko ge-
nud sõb ra lik kust ja kok ku-
hoid vat ko gu kon da. Pree 
mees kon na sil maars ti de 
käed ega ja lad ei pea tal vel 
kül me ta ma, sest pril lia bi

And res Pree on 
and nud kih nas te le 
ava ra ma vaa te pil di
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saa nud ini me sed on kõi gi le 
kin daid ja sok ke kin ki nud.

Pree pa ni tä he le, et kihn la-
sed on truud oo ta jad, sest 
ol gu gi, et lae va ga saa bu mi-
se aeg oli tea da, look les ars-
ti de saa bu mi se ajaks mit me-
küm nest ini me sest jär je kord. 
„Va ne mad ini me sed is tu sid  
na gu lin nu po jad ri vis ega 
tei nud teist nä gu gi, mõ nel 
tu li ik ka mi tu tun di oo da ta,“ 
mu he les Pree.

Pree hin dab vä ga, et  noo-
red võ ta vad ak tiiv selt osa 
kih nu kul tuu ri hoid mi sest, 
tee vad rah va tant su, män-
gi vad pil li ja kan na vad rah-
va rii deid. „See an nab eri list 
soo ja sä ra Kih nu elu-olu le 
– see on vä ga ilus,“ hin dab 
ta. Ka abi kaa sa Kers ti Pree 
soe tas täis komp lek ti rah va-
rii deid ja And re sel en dal on 
troi.

And res Pree le on põh just 
tä nu lik ol la pal ju del neil-
gi, kel sil mad kor ras. Kih nu 
muu seu mi at rak tiiv ne tu ris-
mi mag net Kih nu Jõn nu va ha-
ku ju on Eag le Vi sio ni kin gi-
tus. Pree osa on Kih nu ki ri ku 
kul la tud tor ni kiiv ri an ne tu sel 
ja ta on spon sor pal ju de Kih-
nu õpi las te kul tuu ri rei si del 
ja eks kur sioo ni del.

2006. aas tal pa ni And res 
Pree õla al la kü tu se müü gi-
le Kih nu val las. Sea du se-
muu da tu se tõt tu pi di  kü tu-
se müü gi ga te ge lev et te võ te 
suu ren da ma osa ka pi ta li ja 
And res Pree oli üks kol mest, 
kes an dis 100 000t kroo-
ni isik lik ku ra ha, et kü tu se-
müük saaks Kih nus jät ku da.

Kih nu vo li ko gu esi me he 
Paal Põl lus te sõ nul on And-
res Pree Kih nu val da ai da-
nud vä ga pal ju ja eri ne va tes 
vald kon da des. Paal ise loo-
mus tab And rest osa võt li ku 
ja põh ja li ku ini me se na.

Mõn da ae ga po le And res 
Pree saa nud Kih nu tul la, sest 
ter vis po le lu ba nud nii pik ka 
rei si et te võt ta. Kõik kihn la-
sed ja Kih nu ga seo tud ini me-
sed soo vi vad hel de le ai ta ja-
le head pa ra ne mist ja loo da-
vad, et su vel saaks ta oma 
lem mik saa re le puh ka ma tul-
la.

Anu Saa re

Mi nu jõudmine vas-
tu võtt al gas sel le ga, 
et la hen da da lo gis-

ti ka kü si mus, kui das saa-
da ERM-i? Kõik tak sod olid 
ju ba päe vi va rem bro nee-
ri tud ning kõik Tar tu tak-
so fir mad tea ta sid, et uu si 
tel li mu si nad enam vas tu 
ei võ ta. Hea ini me ne Ai var 
Sõerd võt tis meid siis ho tel-
li fua jeest oma tak sos se ja 
suun du si me ERM-i, ku hu 
oli me kut su tud ju ba kel la 
viieks. 

Ilm oli ime li ne, taa mal loo-
jus pu na ne õh tu päi ke ning 
ee mal mä ge de ot sas olid 
nä ha et te val mis ta tud lõk-
kea se med. Tead sin, et Mar-
tin on ka ku sa gil seal ju ba 
va ra hom mi kust saa dik 
te gut se mas, taht sin te da 
kal lis ta da, ilm oli ko hu ta valt 
külm, kuid kah juks ku per ja-
nov la sed ei sat tu nud mi nu 
nä ge mi su la tus se, et lap se le 
head Ees ti sa jan dat sün ni-
päe va soo vi da. Hil jem nä gin 
te da siis ki Mai re Au nas te 
„feiss buu ki“ pil dilt, üm ber 
ERM-i süü da ti päi ke se loo-
jan gul 100 lõ ket, mis oli era-
kord selt ilus!

ERM-is olen va rem mi tu 
kor da käi nud, ka ava mi-
sel oli üle tu han de kü la li se, 
see ga suu ri ül la tu si mi nu 
jaoks seal ees oo ta mas pol-
nud. Na gu ka va rem kor du-
valt mai ni nud olen, olid toi-
dud era kord selt maits vad ja 
põ ne vad ning puu dust pol-
nud mil lest ki, ka vei ni jät kus 
peo lõ pu ni. 

Ruu mi ja õh ku oli hoo nes 
ku ni pre si den di kõ ne kuu la-
mi se ni, siis kuk ku sid osad 
ini me sed kok ku ruu mis tek-
ki nud õhu puu du sest ju ba 
pre si den di kõ ne esi mes tel 
mi nu ti tel, kui gi ve nit lat sio-
ni süs teem töö tas täis võim-
su sel. Pikk püs ti seis mi se 
aeg, daa mi del tih ti ka üli kõr-
ge tel kont sa del, see üle san-
ne ei ol nud just ker ge ma te 
kil last.

Seo ses sel le sa gi mi se ja 
es maa bi and mi se ga kõ ne 
ajal läks mi nul gi pool si sust 
ka du ma ning see tõt tu on 
het kel ka ras ke se da sõ nu-
mit kom men tee ri da, peab 
teks ti uues ti üle lu ge ma.

Kõ ne le järg ne nud kont-
ser te ten dust jäl gi sin suu re 
hu vi ga, ning see oli mit me-
di men sioo ni li ne – toi mus 
meie ees ek raa ni del ja õues 
(lõk ked ja buss). 

Mee le te gi rõõm saks võ ro 
ja se to sõp ra de ek raa ni-
le il mu mi ne ning pre si den-
di kü la lis te ühis laul mi ne, 
kuid ela sin kaa sa ka eten-
du se va lu le, met sa po lii ti ka 
on meie suu rim vii ma se aja 
mu re koht ega os ka gi kom-
men tee ri da, kas see so bis 
EV 100 pi du päe va tee maks 
või mit te, ma ei võ ta se da 
tee mat kri ti see ri da.

Ja siis kät le mi ne, sin na 
jõud sin et te näh tust paar 
tun di hil jem, sest see rah-
va mass alus tas ühes koos 

trü gi mist kät le mis ruu mi 
suu nas, kus vii sa kus reeg lid 
ei keh ti, ai nult nah haal sus 
viib jär je kor ras et te poo le. 
Oleks ma Ola vit kuu la nud 
ning te ma suu nit lus te jär gi 
teis test et te trü gi nud, oleks 
ehk õi gel ajal jõud nud. Mi nu 
las te tu ba oma kor da ei lu ba 
se da te ha ja nii ma siis omas 
ar gu ses vii mas te seas la va le 
lii ku sin gi. Mann oli ka te le ka 
ees sel leks ajaks ui nu nud, 
ei jõud nud ki ema ja isa tu le-
mist ära oo da ta.

Ja mis siis ik ka, see jä rel 
tant sud oma arm sa Ivo Lin-
na muu si ka saa tel. Ja mui du-
gi mit med eda si vii vad vest-
lu sed po lii ti ku te ja kul tuu ri-
te ge las te, sõp ra de ja tut ta-
va te ga, mil lest jääb lõpp kok-
ku võt tes saat ma hea emot-
sioon edas pi di seks. 

Ja nii ma hüüan mõt tes 
ko du teel jät ku valt: ela gu 
Kih nu kul tuur, ela gu Ees ti, 
pal ju aas taid, pal ju aas taid!

Uie-Matu Ma re

Eesti juubeliaastal 
presidendi vastuvõtul
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Ees ti Va ba rii gi aas ta päe-
va ga seo ses toi mus 
Kih nu koo li las te le vä ga 

hu vi tav nä dal. Nä da la sis se 
jäid sünd mu sed na gu lau lu-
las te lau lu päev, Ees ti Va ba-
riik 100-le pü hen da tud vik-
to riin ja Ees ti Va ba rii gi aas ta-
päe va ak tus.

Lau lu las te lau lu päev 2018 
toi mus 21. veeb rua ril rah-
va ma jas. Oma lau lu laul sid 
mik ro fo ni 18 last. Kuu la jad 
nau ti sid kont ser ti ning kõik 
kul ges ke nas ti. Nii mõ ne gi 
lau lu ajal tu li kuu la ja tel pi sar 
sil ma, ku na lap sed laul sid 
tões ti ot se sü da mest.  Lau lu-
lap si hin das aus ta tud žürii ja 
ka pub lik sai va li da oma lem-
mi kud. Pub li ku lem mi ku teks 
osu tu sid Ma ria Mä tas, Karl 
Na za rov, Ka rel Laus ja Anet 
Ha vik. Žürii erip ree miad said 
Karl Na za rov, Ma rie Ruu bel, 
An ni Mä tas ja Len nart Laos. 
Lau lu lin du deks 2018 kuu lu-

ta ti Heg le Haug järv, Ma dis 
Umb ja Anet Ha vik. Kii tus 
lau lu las te õpe ta ja le Hil ma 
Ker ba ku le!

Ees ti Va ba riik 100-le pü hen-
da tud vik to rii nist said osa 
võt ta kõik koo li lap sed. Va li-
ti mees kon na pea li kud, kes 
said oma kor da va li da en da-

le mee le pä ra sed mees kon-
na liik med. Vik to rii nis said 
lap sed pan na proo vi le oma 
tead mi sed ko du maast Ees-
tist ja pa rim mees kond või-
tis en da le EV100 rin na mär-
gid. Ol gu siin ko hal mär gi-
tud, et kõik kolm võist kon da 
olid vä ga ta sa vä gi sed ning 
iga mees kon da la hu tas vaid 
paar punk ti. Ees ti Va ba riik 
100 ak tu sel and sid lü hi kont-
ser di koo li lap sed ja esi ne-
ma oli kut su tud muu sik Fre-
de rik Küüts. Pea le kont ser ti 
tun nus ta ti neid, kes on aas ta 
jook sul Kih nu jaoks mi da gi 
olu list kor da saat nud - ja ga ti 
au ta su sid ja tä nu kir ju. 

Li saks ilu sa te le sünd mus te-
le oli koo lis ka üks en neo le-
ma tu nä dal. Kokk Tal vi ül la-
tas me nüü ga „Süe me se dä si 
100 aas tad viel“, mil le jär gi 
söö di koo lis nä dal ae ga Kih-
nu va nu tra dit sioo ni li si toi-

te. Mi nu le meel de jää vai mad 
olid li ha-kar tul ja mui du gi 
pan ni li ha. 

Ai täh kõi gi le osa lis te le sel-
le kau ni ning meel de jää va 
nä da la eest!

Jär ve Ma ri ly

Pal ju õn ne, ar mas Ees ti!

Fotod: Elme Männi
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 Mam ma tä his tas oma 
90. sün ni päe va elu-
tee vää ri li selt. Ilm-

selt on tä na seks sel le vah va 
juu bi la ri sün ni päe va pi dus tu-
sed lõp pe nud, kuid se da jää-
me mä le ta ma me kõik.

Kui saa bus 30. jaa nuar, Vir-
ve sün ni päev, ei ol nud Pih-
la mäe uk se ta ga ai nult koe-
rad, vaid li saks ko du loo ma-
de le ka kär med pil li me hed, 
re por te rid ning õn nit le jad. 
Kee gi ei osa nud ar va ta, et 
ühest sün ni päe vast võib väl-
ja ku ju ne da juu be li pi dus tus-
te sa ri.

Rah va ma jas toi mus pi du 
3. veeb rua ril, kus olid ko hal 
õn nit le jaid igast Ees ti nur-
gast. Nii vah va pi du te gi 
mam ma sü da me to hu tult 
soo jaks, nii et pi sar tik kus sil-
ma gi.

Meie pe re ta hab tä na da kõi-
ki, kes peo le tu lid ning meie-
ga koos se da olu list sünd-
must tä his ta sid.

Meie võt si me õe Lii sa-
ga Pär nust kin gi tu seks kaa-
sa oma rah va tant su rüh ma. 
Ehk ki nii mõ ned ki tant si ja-
test ku ju ta sid et te, et neil 
võib peo ajal igav ol la, said 
kõik ee lar va mu sed üm ber 
lü ka tud. Poi sid ja tüd ru kud 
rää gi vad siia ni, et hom mi ku-
tun di del gi oli pil li mees mik-
ro fo ni ta ga ja ko gu ener gia 
oli tant su põ ran da le jäe tud 
ning uni tu li ko he, kui pea 
pad ja le saa di. Suu re m osa 
noor te sün ni päe va dest kes-
tab vä hem kui mam ma oma.

Pi du kes tis hom mi ku ni 
ning juu bi lar gi jõu dis ko ju 
va ra jas tel hom mi ku tun di del. 
Mam ma ei vä si siia ni rää ki-
mast, kui vah va ja uh ke pi du 
see oli.

Mam ma koos teis te pe rean-
samb li liik me te ga sea dis 
si hiks oma juu be lit uue plaa-
di ga tä his ta da. Ehk ki idee 
tu li üs na hil ja ning lau lu-
de sal ves ta mi seks oli ae ga 

vaid paar päe va, sai plaat 
õi geaeg selt väl ja las tud ning 
fän ni de plaa di riiu lid said 
täien da tud.

Sün ni päe va pi dus tu sed lõp-
pe sid tuu ri ga, mil les an ti 
kolm kont ser ti: Pär nus, Tar-
tus ja Tal lin nas. Kont sert-
tuu ril lõid kaa sa Ku ker pil lid, 
La vas saa re Trio, Unt sa kad 
ja Mar ko Mat ve re, pe rean-
samb lis te gid kaa sa Ee rik 
Ni su ja Ju lius Kop pel. Kõik 
kont ser did olid väl ja müü-
dud ning neid oo da ti suu re 
ele vu se ga. Saal oli rah vast 
pun gil. Kõik kont ser did lõp-
pe sid lau lu ga „Me re pi du”, 
mi da rõõm sa meel ne pub lik 
kaa sa lau lis. Pub li ku kom-
men taa ri dest kuul dus, et nei-
le meel dis ning see oli gi kõi-

ge olu li sem.
En ne Tal lin na kont ser ti käis 

pe rean sam bel kü las 100-aas-
ta sel nais tel, kel le suu reks 
unis tu seks oli koh tu da le gen-
daar se Kih nu Vir ve ga. Koh-
tu mi ne oli vä ga emot sio naal-
ne ning meel de jääv mõ le ma-
le osa poo le le. Vii ma ne kont-
sert pa ni juu be li pi dus tus te 
sar ja le ime li se ja suu re punk-
ti.

Meie õe ga ole me ol nud ilm-
selt kõi ge õn ne li ku mad lap-
sed, sest nii la he dat va na va-
nae ma on ras ke kus kilt lei da. 
Juu be li pi dus tu sed on mee-
les meil, kü la lis tel ja mam-
mal gi ilm selt veel pik ka pik-
ka ae ga.

Lau ra Ki vi selg,
Vir ve tüt re tüt re tü tar

Meie mam ma sün ni päe vast sai 
juu be li pi dus tust sa ri
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Kih nu vald koos töös 
Kih nu val la tu ris miet te-
võt ja te ga tut vus tas Kih nu 
saart rah vus va he li sel tu-
ris mi mes sil Tou rest 2018 
ju ba nel jan dat aas tat ja 
jät ku valt vä ga edu kalt.

Käth lin Pa lu Puh ka Kih nus 
OÜst rää kis, et rah vast oli 
Kih nu tu ris mi bok si juu res 
vä ga pal ju, tun dus, et roh-
kem gi kui eel mis tel aas ta tel. 
Eri ti hak kas see sil ma mes-
si vii ma sel päe val, kui tund 
en ne sul ge mist oli kihn las te 
juu res ik ka veel suur tung le-
mi ne.

Käth lin rää kis, et pa kett rei-
sid olid vä ga mi nev kaup – 
ree del (mes si esi me sel päe-
val) oli nii pal ju nõud lust, et 
lau päe val pi di ta kok ku pa ne-
ma uue pa kett rei si „Tu le Kih-
nu käu ma!“ ja ka sel lest müüs 
pool bus si täit. 

Po pu laar seim oli siis ki koh-
vi ku te päe va „Kih nu Ke re-
täus“ pa kett. 

„Ini me sed ta ha vad kok ku 
pan dud täis komp lek ti: gii di, 
folk loo ri kont se ri, kas tiau to-
ga sõi tu ehk siis kõi ke head 
kor ra ga, mi da ük sin da käies 
on ras ke kor ral da da,“ rää kis 
ta.

„Kõige rohkem küsiti, kas 
Kihnus ikka Virvet ka näeb,“ 
naeris Käthlin, et Virve on 
populaarne turismimagnet. 

Palju küsiti Kihnu kultuu-
rikalendri ja konkreetsete 

sündmuste kohta. 
Jätkuvalt on populaarsem 

Kihnu Mere Peo nädalavahe-
tus, sel aastal jaanipäev, mil 
toimuvad Kihnu esimesed 
pärimuspäevad. 

Nagu alati, on kuum kaup 
Kihnu leib ja räimerullid, sel 
aastal uuena ka hülgelihapi-
rukad. 

Sel aas tal hak kas sil ma, et 
pal jud va nae mad ta ha vad 
Kih nu tul la koos lap se lap-
se ga. „Kü si sin, mil lal on las-
te koo li va heaeg ja sel le jär gi 
pa ni me rei si pai ka,“ sel gi tas 
Käth lin.

Tä na vu osa le sid tu ris mi-
mes sil Käth lin Puh ka Kih nus 
OÜst, Õie Ku ra ga ko du ma-
ju tu sest, El ly Ur ga ko du ma-
ju tu sest, He li Pär na mäe ta lu 
OÜst, Ve ro ni ka ja Rai go Kih-
nu Puu koi OÜst, In ger Kih nu 
Gur meest ja Tai vi val la esin-
da ja na.

Ja na Kih nu Küe gist toi me-
tas see kord Maa tu ris mi bok-
sis, esin da des Lii vi maa mait-
se te pro jek ti.

Kih nu bok si kü las tas ma jan-
dus-ja kom mu ni kat sioo ni mi-
nis ter Ur ve Pa lo, kes soe tas 
en da le Kih nu pa ja la pid ja 
tun dis hu vi Kih nu Pä ri mus-
päe va de koh ta.

Osa le mist toe tas Kih nu 
vald ja Est-Lat Unes co tu rism 
pro jekt.

Anu Saa re

Kih nu oli tu ris mi mes sil kuum

In ger Lil les-Nes tor, Kih nu Gur meest:

 Käi sin Tou res til üld se esi mest kor da. Pol nud sin na 
va rem ka mit te kü la li se na sat tu nud, mis tõt tu oli see 
ko ge mus mul le üdi ni uud ne ja põ nev. Ini me sed olid 
po si tiiv sed ja Kih nu osas uu dis hi mu li kud. Vä ga to re oli 
kuul da sel li seid vah vaid komp li men te: „Kih nu, see on 
ju Ees ti oma In do nee sia“ (et nõn da ek soo ti li ne paik) või 
„Te ole te kõik nii rõõm sa vär vi li sed seal Kih nus“. Ül la tu-
sin, kui pal ju oli mes si kü las ta mas ini me si, kes pol nud 
ku na gi Kih nus käi nud, sest mul le on ik ka tun du nud, et 
Kih nu eks kur sioon on koo li de prog ram mi ühi selt et te-
võe ta va väl ja sõi du na sis se kir ju ta tud. See ga meil on 
või ma lus võ lu da veel vä ga pal ju sid to re daid Ees ti oma 
ini me si gi, rää ki ma ta meid kor du valt kü las ta ma tu le va-
test vä lis maa las test.

Küp se ta sin mes si le kaa sa hül ge ku ju li si soo lak ree ke-
reid ning hül ge pi ru kaid. Vii ma sed olid eri ti mi nev kaup, 
sest said ju ba mõ ne tun ni ga ot sa. Üks mek ki ja ar vas, 
et mait seb na gu see ne pi ru kas, tei ne jäl le gi, et li ha na gu 
li ha ik ka ja kol mas ül la tus, et sel li ne asi üld se söö dav 
ol la saab. Ka Lõu na-Aaf ri ka rei si kor ral da jad, kes pi ru-
kaid proo vi mas käi sid, ar va sid, et vä ga põ nev mait se ja 
lu ba sid järg mi sel Ees ti vi sii dil Kih nu kind las ti et te võt ta.

 Ago Lao se le väl jas ta ti Kol de (Lem si 
kü la) oma pu has ti ka su tus lu ba;
 Kin ni ta ti Ago Lao se poolt esi ta tud 
ha jaa sus tu se prog ram mi 2017. aas ta 
taot lus voo ru aruan ne pro jek ti le „Kol de 
oma pu has ti ra ja mi ne“;
 Kih nu Koo li õpi las ko ha te ge vus ku-
lu ar ves tus li kuks mak su mu seks ühes 
ka lend ri kuus kin ni ta ti 89 eu rot ja las-
teaia ko ha te ge vus ku lu ar ves tus li kuks 
mak su mu seks 325 eu rot ka lend ri kuus;
 Nõue sum mas 306,06 tun nis ta ti isi-
ku sur ma tõt tu loo tu  se tult lae ku vaks ja 
kan ti ma ha;
 An ti väl ja 10 tä nu kir ja.

 Võe ti vas tu sot siaal hoo le kan de li se 
abi and mi se kord (tut vu da saab Rii gi 
Tea ta ja vee bi le hel);

 Kin ni ta ti val la 2018. aas ta ee lar ve 
(tut vu da saab Rii gi Tea ta ja või val la 
vee bi le hel);

 Muu de ti val la põ hi mää rust (tut vu-
da saab Rii gi Tea ta ja vee bi le hel);

 Ot sus ta ti kuu lu ta da väl ja eel lä bi rää-
ki mis te ga pak ku mi ne Sua ru sa da ma 
koh vi ku hoo ne ehi ta mi se hoo nes tu-
sõi gu se sead mi seks;

 Au ko da ni ku tiit li päl vis dr And res 
Pree Kih nu val la le osu ta tud väl ja paist-
va te tee ne te eest ter vis hoi du, kul tuu ri 
ja ma jan dus se;

 Aas ta te gu 2017 tiit li ga pär ja ti Va ba-
rii gi Va lit su se te gu jät ta Kih nu vald ise-
seis vaks oma va lit su seks;

  Elu töö pree mia an ti Mih kel Lil-
les´ele aus tu sa val du se na aas ta küm-
ne te jook sul me rel ar mas tu se ga teh-
tud tra dit sioo ni li se ran na ka lu ri töö ja 
noo re ma le põlv kon na le ko ge mus te 
eda siand mi se eest.

KIH NU VAL LA VA LIT SU SES KIH NU VAL LA VO LI KO GUS
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Hi lis sü gi sel toi mus 
Kih nus ja hi tu ris mi
puu du tav aru te lu, 

sest tra dit sioo ni list Kih nus 
aset leid vat lin nu jah ti, kus 
ko ha li kud ja hi me hed pi me-
ne va tel au gus tiõh tu tel toi-
du laua le va hel dust ot si-
vad, on mit me aas ta jook-
sul ri kas ta tud itaa lia pä ras te 
li san di te ga. 

Aru te lul sel gi ta sid eri ne-
vad poo led oma sei su koh ti, 
kir jel da ti lin nu ja hi pi da mi-
se vii si ning aval da ti ar va-
must, kas ja kui das peaks 
lin nu jaht Kih nus kor ral da-
tud ole ma.

Tu li se tee ma jät kuks koos-
tas Kih nu val la va lit sus 
kü sit lu se ning saa tis sel le 
Kih nu Le he ga koos igas se 
ma ja pi da mis se. Li saks sai 
kü sit lus leh te täi ta di gi taal-
selt. Et te näh tud täh ta jaks 
lae kus val da ta ga si siis ki 
ta ga si hoid li kud 25 kü sit lus-
leh te, mil lest kaks olid ano-
nüüm sed.

Üle vaat li kult vas tus test
Kui numb ri test rää ki da, 

siis kõik vas ta jad pool da-
sid ja hi pi da mist, eri ti re ba-
se jah ti ja se da mää ral, mis 
on va ja lik ar vu ku se pii ra mi-
seks. 

Ka pea kõik vas ta ja test on 
nõus lin nu ja hi ga, kuid sel-
li sel tin gi mu sel, et kü ti tud 

lind tar bi tak se toi duks täie-
li kult ära.

25st vas ta jast häi rib ja hi-
tu rism ot se selt 7 ini mest, 
16 ini mest ja hi tu rism ei häi-
ri. Kui vaa da ta vei di taus ta, 
siis poo led neist, ke da ja hi-
tu rism ei häi ri, on min gil 
moel ja hin du se ga ja ja hi tu-
ris mi ga seo tud. Tei ne pool 
ei ela aga ise pü si valt Kih-
nus.

Pü sie la nik ku ja hi tu rism 
häi rib

Pü si valt Kih nus ela vad ini-
me sed too vad mit te häi ri-
mi se põh jus te na väl ja ot se-
se kok ku puu te puu du mi se 
- nad ei ela me re lä he dal või 
siis ei te ge le ise ja hin du se-
ga. 

Need, ke da ja hi tu rism häi-
rib, ni me ta vad se da lin du de 
pih ta mär ki lask mi seks, mit-
te ja hin du seks sel les tä hen-
du ses, na gu se da Kih nus 
se ni on mõis te tud.

Li gi kau du poo led vas ta ja-
test soo vi vad in fot ja hi pi-
da mi se koh ta Kih nu Le hest 
roh kem lu ge da (näi teks kui 
suur on kü ti tud loo ma de 
arv).

Et te pa ne kud ja hi pa re-
maks kor ral da mi seks jao-
tu vad kah te lee ri. Üks osa 
väi dab, et täien da vaid reeg-
leid po le va ja, sest sea du ses 
on reeg lid pii sa valt kir jas ja 

asi taan dub ee ti ka le. Tei ne 
osa vas ta jaid tee vad et te pa-
ne kuid, kui das re gu lee ri da 
ja hi tu ris mi, et see ei häi riks 
Kih nu saa re ra hu lik ku elu 
- näi teks sä tes ta da kin del 
aja va he mik päe vas ja konk-
reet ne piir kond, kus võib 
ja hi tu ris mi vil je le da. Te hak-
se et te pa ne kuid ka lin nu ja hi 
al gu sa ja ni hu ta mi seks sep-
temb ri või ok toob ri lõp pu.

Kü sit lu se le vas ta nu te hulk 
oli ta ga si hoid lik. Üld mul je-
na jääb kõ la ma, et pü sie la-
nik ku tä na ne ja hi tu ris mi 
kor ral dus häi rib, sest see 
toob kaa sa äär mi selt in ten-
siiv se ja hi pi da mi se pii ra tud 
aja va he mi kul ning see on 
har ju ma tu. 

Ot se selt lin nu ja hi vas tu ei 
ol da, näi teks kor mo ra ni de 
küt ti mi se le ei ole kee gi vas-
tu. Kah juks ei ole või ma lik 
tu le ta da, kui kõik pau gud, 
mis kõ la vad, tu le nek sid 
kor mo ra ni ja hist, kas ka siis 
oleks ja hi tu ris mi vas tas te 
ar gu men did sa mad.

Ja hi tu ris mi kor ral da mi se 
kü si mus va jab jät ku vat pai-
ka sä ti ta mist ning ko ha peal-
set lä bi rää ki mist ja kon sen-
sust, et nii hu vi lis te kui ka 
vas tas te nõud mi sed olek-
sid ta sa kaa lus ja koos kõ las 
ko gu kon na aru saa ma de ga 
ja hi pi da mi sest.

Ing var Saa re
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Kih nu val lal val mis va ba-
rii gi pi du päe vaks esi me-
ne tee ma mars ruut Kih nu 
Ree su ra tas, mis teeb kü-
la li se tee kon na pla nee ri-
mi se saa rel liht sa maks.

Kih nu Ree su ra tas on soo vi-
tus lik tee kond Kih nu avas ta-
mi seks - ideaal ne ring mars-
ruut saa re kul tuu ri lis te ja 
loo dus li ke vaa ta mis väär sus-
te avas ta mi seks jalg rat ta ga, 
jalg si või nos tal gi li se külg kor-
vi ga moo tor rat ta ga.

Kih nu abi val la va nem tu ris-
mi alal Tai vi Ve sik üt les, et 
elav ja edu kas tee ma mars-
ruut loob li sand väär tust saa-
re le, et te võt ja le ja kü las ta ja-
le, tõs tab siht ko ha näh ta vust 
ja pa ran dab kü las tus ko ge-
must. 

„Loo de ta vas ti pi ken dab see 
kesk mist kü las tu se pik kust ja 
tõs tab kü las ta ja te ar vu ning 
kind las ti hõl bus tab tee kon na 
pla nee ri mist saa rel,“ lau sus 
Tai vi. Abi val la va ne ma hin-
nan gul on tee ma mars ruut 
täien da vaks tu run dus sõ nu-

Jahi kü sit lu se kok ku võ te

Kih nu Ree su

Su vest on möö das üle 
poo le aas ta, kuid ik ka 
il mu vad tee de äär de 

ära vi sa tud õl le pur gid, jää ti-
se pa be rid ja suit su pa kid. Ei 
ole harv, kui leiad tee ää rest 
pii ma pa ki või veel viis muud 
pa ken dit, mil le sees on ol nud 
näi teks vii ne rid, kot le tid, 
mu nad, vorst või ak na pe su-
ve de lik. Tu leb väl ja, et meie 
seas lii gu vad rin gi pe sueht-
sad prü gi ton did! Ol ge et te-
vaat li kud!

Head sõb rad, käes on aas-
ta 2018 ning me võiks ju ba 
ha ka ta vaa ta ma meid ümb rit-
se vat loo dust kui meie ühist 
va ra ja väär tust, mi da hoi da. 
Mõ ned aga ra mad tas si vad 
oma ol mep rü gi gi üld ka su-
ta ta va tes se prü gi kas ti des se 
või vis ka vad met sa al la.

Hea prü gi tont, ära ku lu ta 
ae ga pi me du se var jus ol mep-

Tea de prü gi ton
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miks, suu nab tu ris mia ren-
dus lik ke in ves tee rin guid ja 
loob uu si aren dus- ja tu run-
du si deid.

Miks siis ree su ra tas? Ni me 
au to rid on Vee ra ja Tai-
vi, põh jen da des, et rat ta 
ku jund on olu li sel ko hal kih-
nu kul tuu ri pä ran dis ja süm-
bo li see rib nii rat ta ku ju list 
tra dit sioo ni list kih nu pul ma-
tant su kui ka lae va roo li ra-
tast, aga sa mas ka jalg ra tast 
kui so bi vai mat liik lus va hen-
dit mars ruu di lä bi mi seks ja 
Kih nu le ise loo mu lik ku külg-
kor vi ga moo tor ra tast.

Kih nu kul tuu ri juh ti de ja 
tu ris miet te võt ja te poolt 
ku jun da tud Kih nu ree su-
ra tas näi tab kü las ta ja te le 
UNES CO tun nus ta tud kul-
tuu ri ruu mi, maas tik ke ja 
me re vaa teid. 

„Kih nu ree su ra tas on viis, 
kui das meie, Kih nu ini me-
sed, kut su me kü la li si ko ge-
ma se da väär tus lik ku saart, 
mis on meie ko du,“ tut vus-
tas Tai vi. Kih nu Ree su rat ta 
saab lu ge da kü las ta  ta va te 

ob jek ti de kir jel du si ja prak-
ti list in fot ja nõuan deid. 

Mars ruu di kaart on saa da-
val pa ber kand jal, elekt roo-
ni li selt jõuab uue le loo da va-
le vee bi le he le vi sit kih nu.ee 
ja sa da mas se pai gu ta tak se 
vä li kaart.

Reesuratta koostamist toe-
tas Est-Lat Unesco turism 
projekt.

Abi val la va nem Tai vi on sii-
ralt tä nulik kõi gi le, kes eri ne-
val moel oma pa nu se and-
sid.

Anu Saare

 Ree su ra tas on val mi nud 
Kih nu tu ris miet te võt ja te, 
kul tuu ri- ja aren dus juh ti de 
koos töös.

Mars ruu di koos ta mist 
nõus tas Oli ver Loo de, kes 
on soo me-ug ri ak ti vist ja 
ÜRO põ lis rah vas te ala li se 
foo ru mi lii ge, sa mu ti on Loo-
de nõu sat nud ka nt mars-
ruu ti de Se to Kü lä vüü ja Via 
Han sea ti ca koos ta mist.

Ku jun das Eve lin Urm et te-
võt test HUR MART

Ob jek ti de teks tid kir ju tas 
Maie Aav, sis se ju ha tu se kir-
ju ta sid Oli ver Loo de ja Tai vi 
Ve sik, teks tid toi me tas Anu 
Saa re.

Ni me pa nid Vee ra Leas ja 
Tai vi Ve sik.

Trü kib ja toi me tab ko ha le 
Prin ton trü ki ko da Tal lin nast. 

Ree su rat ta amet lik ava mi-
ne toi mub Kih nu Pä ri mus-
päe va de ajal, 24. juu nil kell 
12:00 Kih nu sa da mas.

Kih nu Ree su ra tas kut sub 
aar deid ot si ma!

u ra tas ai tab Kih nu le tii ru pea le te ha

rü gi so ku ta mi se le val la prü-
gi kas ti des se. Need on mõel-
dud jää ti se pa be ri le ja joo-
gi top si le! Am mu gi ära vis ka 
se da met sa al la. Si nu prü-
gi jaoks on ehi ta tud jäät me-
jaam, see on ava tud kind la-
tel nä da la päe va del ning saad 
oma prü gi sin na sood salt ära 
viia. Üks ki lo ko du ses ma ja pi-
da mi ses tek ki vaid ol me jäät-
meid mak sab 30 sen ti ning 
pa ken di saad ära an da ta su-
ta. K O L M K Ü M M E N D 
S E N T I !

Pa lun ära vis ka ma ha 
pa ken dit, kui oled joo nud 
ära li mo naa di või söö nud 
ära jää ti se. Ära reos ta met sa-
a lust, kui sa lä hed te ge ma 
küt te puid ning jood seal 
pu de li vett või pu de li õlut. 
Võ ta oma prü gi ko ju kaa sa 
ja pa ne prü gi kas ti. Ära vis ka 
me rel pu de lit või suit su pak-

ki üle par da või joo gi top si 
au toak nast väl ja met sa al la. 
Kel le le sa sel le sin na kor ja ta 
vis kad? En da lap se le, sõb ra-
le, nai se le, naab ri me he le?

Pa lun ära reos ta Va na rah-
va ma ja plat si ning ära poe-
ta oma joo dud õl le pu de leid 
muu seu mi või koo li põõ sas-
tes se, veel hul lem, ki ri ku aia 
äär de. Kui te kib prü gi, pa ne 
jää ti se pa ber tas ku või kan na 
oma joo gi tops ko du ni kaa sas 
ning pa ne ko du ses se prü gi-
kas ti. Kui lä hed lõk ke le, siis 
see sa ma ki le kott või papp-
kast, kus sees oli su väi ke vii-
ner, mi da taht sid lõk ke val gel 
vei di küp se ta da, või me he-
te gu sid te ge ma äs si tav suur 
sõ ber kap ten Mor gan klaa-
sist pu de lis, on ideaal ne sel-
leks, et kor ja ta oma kaa sa-
võe tud praht jooks valt kok-
ku. Ja kui pea enam nii hul-

lus ti ei tui ka, vii see ilus ti 
sor tee ri tult jäät me jaa ma. Ja 
va lem on liht ne: kolm pur ki* 
= üks ki lo ol mep rü gi.

See ei ole ras ke, aga see 
jä tab nii si nust kui ka Kih nu 
saa rest pal ju pa re ma mul je. 
Ja siis sa ei ole gi enam prü-
gi tont. Tee de ää res ei ole 
prah ti, sa ei leia se da enam 
ka samb la alt met sa sees või 
ran nast, kui lä hed ilu sat päi-
ke se loo jan gut vaa ta ma. Ja 
õl le purk ei pee gel da vas tu 
ki ri kue si selt lu mi selt plat silt.

Ja tead, mis veel! Us ku ma-
tult liht ne on prü gi tee ää rest 
ära kor ja ta. Mui du gi, kui min-
gi nut sa kas on li gu ne nud 
mi tu nä da lat, siis pea plaa ni, 
kui das pu has te kä te ga sel lest 
väl ja tul la. Aga kui tee ää res 
on maas pa ber või purk, võ ta 
see kät te, ja vii järg mi ses-

se prü gi kas ti. Või ko du ses-
se prü gi kas ti. Kui Sul on igav 
ja ot sid vei di va hel dust ning 
näed ol mep rü gi kot ti, siis seal 
on peaae gu ala ti mi da gi sees, 
mis vii tab sel le le, kes sel le 
prü gi on ma ha vi sa nud. Ala-
ti! Aga liht salt, lõ puks ei ole 
enam põ nev, on kurb.

Hea prü gi tont, pa lun re ha-
bi li tee ru (vei di gi) ning ära 
prü gis ta Kih nu saart. Kor-
ja hoo pis see gi prü gi kok ku, 
mi da näed ole vat ma ha vi sa-
tud ja päev saab pa rem. Jah, 
esi me ne kord on vei di har ju-
ma tu - si na ju se da ma ha ei 
vi sa nud, eks, miks peaks üles 
kor ja ma? Aga, pa lun kor ja ja 
rää gi sõb ra le ka, koos on liht-
sam. Saab veel puh tam.

Puh ta teeää re ja 
met saa lu se sõ ber

*Ees ti mak su mär gi ga pa kend

n di le
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IDEAALNE TULEMUS

TEEPEENAR
1 m

TEEPEENAR
1 m

Teehooldusvööndi tagamine – 

võimaldab sõidukitel ohutult liigelda ning 

jalakäija saab vajadusel astuda teepeenrale. 

Puud ja põõsad peavad olema pügatud 

kuni 5m kõrguselt.

TEEKATTE LAIUSKIVI KIVI

PÕÕSAD 
JA 

HEKID

PÕÕSAD 
JA 

HEKID

PÕÕSAD 
JA 

HEKID

PÕÕSAD 
JA 

HEKID

Mõminametsa-Lepa

Metsavahi-Kolde

Kolde-Selja

Haava-Nuki

Lõpe-Mõisa

Tungi-Tuletorn

Suigu-Abaja

Tammela-Orisselja

Lamendi-Noodimägi

Suigu-Kalmu

Pritsu-Palu

Silmi

Männaäluse

Haava-Nuki

Kiviränga-Haigla

võsapuhastus ja hekkide pügamine

Tu le ta me meel de, et 
kin nis tuo ma nik, kel le 
kin nis tul kas vab puu, 

põõ sas või sealt läh tub muu 
ta kis tus, mis pii rab näh ta-
vust teel või ohus tab liik lust, 
on ko hus ta tud sel le ee mal-
da ma. Kih nu kon teks tis käib 
jutt eel kõi ge hal jas tu se pii ra-
mi sest.

See on va ja lik, et ta ga da 
pääs teau to de ning tee hool-
dus ma si na te li gi pääs. Ideaal-
ne olu kord on too dud joo ni-
sel, sel le poo le tu leb püüel-
da. Olu li ne on, et tee ää rest 
ca ühe meet ri ula tu ses oleks 
ka tee perv hool da tud. Teed 
on kit sad ja kui on va ja lik 
vas tu tu lev sõi duk möö da 
las ta, ei ole muud või ma lust, 
kui min na tee per ve le.

Mõ nel kin nis tul on oma vo-
li li selt pan dud tee de äär de 
puu toi kaid, ehi ta tud ae du 
või pai gu ta tud ki ve. Pais tab 
nii, et just sel leks, et kee gi 
tee per ve le ei tu leks. Nii te ha 
ei to hi. Tee de ää res on ku ni 
50 meet ri laiu ne kait se vöönd 
ning sel les alas tu leb te ge vu-
sed, mis või vad ohus ta da 
liik lust, koos kõ las ta da teeo-
ma ni ku ga.

Puud ja põõ sad, mis ula tu-
vad tee de le, krii bi vad au to-
sid ja on oht li kud veoau to ga 
eks kur sioo ni ta ja te le. Need 
puud ja põõ sad tu leb pü ga-
da. Pa lu me se da te ha va ru-
ga, sest loo du se taas tu mi-
se kii rus on mul je ta val dav. 
Igal ju hul on prae gu õi ge 
aeg se da te ha. Leh te de tär-
ka mi se ajal on ko hus tus ik ka 
al les, ai nult et tööd on eba-
mu ga vam teos ta da.

Ju hi me tä he le pa nu, et jutt 
ei käi ai nult tee ga piir ne va 
ela mu juu rest oks te pü ga mi-
sest, vaid kõi ki de teie kin nis-
tu te osas, mis asu vad tee de 
ää res.

Pa lun te ge le ge teeäär se-
te pu has ta mi se ga oks test ja 
muu dest näh ta vust pii ra va-
test ning oht li kest ob jek ti-
dest en ne ke va de al gust.

Ing var Saa re,
val la va nem 

Tee per ved puh taks!
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Kui das ela tak se Ees ti rii gi juu-
be liaas tal pi si ke sel Kih nu 

saa rel?

Võist lu se ees mär giks on ühest 
kül jest esi le tõs ta säi li nud tra-
dit sioo ne ja tei salt jääd vus ta da 
pa ra ta ma tult ning pi de valt toi-
mu vaid muu tu si. Fo tod jää vad 
Kih nu Muu seu mi ko gu des se kir-
jel da ma prae gus te kihn las te te ge mi si tu le vas te le põl ve de le. 
Pa ri ma test fo to dest koos ta tak se pä rast kon kur si lõp pu 
näi tus ja ka len der.

Võist lus ja ga tak se 2 etap pi:
I etapp kes tab aas ta al gu sest ku ni jaa ni päe va ni
II etapp 25. juu nist ku ni aas ta lõ pu ni.

Pä rast mõ le mat etap pi va lib žürii väl ja 50 pa re mat pil ti, 
mis pää se vad lõpp voo ru.

Ka he eta pi möö du mi sel va li tak se 100-st (2x50) pil dist 30 
pil ti näi tu se jaoks.

Näi tu se ava mi sel tun nus ta tak se pa ri ma te fo to de au to reid.

Võist lu sest või vad osa võt ta kõik soo vi jad, väl ja ar va tud 
võist lu se žürii liik med.

Võist lus „EV - 100. Elu Kih nus 2018” ja gu neb 
ka te goo ria tes se:

I Ar gi päev
II Pi du

Fo to des hin na tak se eel kõi ge se da, kui häs ti on neis ta ba-
tud Kih nu eri pä ra ja kui kõ ne kalt see väl jen dub. Vä hem hin-
na tak se teh ni list ta set, ka su ta tud fo to teh ni ka val da mist jms. 
Oo da tak se või ma li kult kõr ge re so lut sioo ni ga pil te. 

Fo to juur de peab ole ma mär gi tud võist lu se ka te goo ria, 
fo to au tor, kus see on pil dis ta tud, mil lal see on pil dis ta tud, 
fo tol ole vad isi kud ja/või sünd mu sed.

Fo to sid oo da tak se kon kur si le di gi taal selt TIF- või 
JPG-fai li de na. Pil di fail peab ole ma ni me ta tud järg mi selt:
ka te goo ria_au tor_pil di peal ki ri.laiend

Fo to sid võib saa ta mei li le muu seum@kih nu.ee, 
tuua mä lu pul gal või DVD-l hil je malt ka he nä da la jook sul 
pä rast eta pi lõp pu Kih nu Muu seu mis se või saa ta pos ti ga: 
Kih nu Muu seum, Li na kü la kü la, Kih nu vald, Pär nu maa 
88003.

Mõ le ma eta pi lõ pus esit le tak se pa re maid fo to sid Kih-
nu Le hes. Pil did on näh ta vad Kih nu Muu seu mi Fa ce boo ki 
le hel. 

Kõi ki de osa le nud töö de seast va lib žürii väl ja peaau hin na 
võit ja ja ära mär gi tud tööd.

Peaau hind – 500 eu rot.
Ära mär gi tud tööd – 50 eu rot.
Kõik osa le jad, kel le fo to va li tak se ka lend ris se, saa vad trü-

ki se val mi mi sel kin gi tu seks ühe ek semp la ri.
Kon kur sil osa le nud pil did ar va tak se Kih nu Muu seu mi 

oman dis se. Fo to ka su ta mi sel muu seu mi poolt on ko hus tus-
lik vii da ta sel le au to ri le.

kaluritõpääväle pühendet vestivalKih nu Muu seum kuu lu tab 
väl ja pil di kon kur si 
„EV - 100. Elu Kih nus 2018”



ALMA VESIK 
21.08.1927 – 18.02.2018

Lahkunud

LEILI VAHKEL 
25.03.1949 – 14.02.2018

Lahkunud


